Дело № 5-32-79/2020

4
Дело № 5-32-448/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2020 года                                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., при секретаре Бубновой Н.В., с участим помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Бурлаковой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Клининг-ПРО» Агафонова Александра Викторовича, “данные изъяты”, привлекаемого к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ,

установил:

Агафонов А.В., являясь директором ООО «Клининг-Про», расположенного по адресу: “данные изъяты”, в нарушение требований ст.ст. 6, 21 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации», не представил в срок до 28 января 2020 года по требованию прокурора г. Феодосия Республики Крым о предоставлении информации, об обеспечении явкой от 21 января 2020 года, направленному на электронный адрес a.agofonov@deaning-prof.com за исх. № ВО-19-19-20250026, истребуемые в нем сведения о результатах рассмотрения представления прокурора г. Феодосия Республики Крым от 28 октября 2019 года об устранении выявленных нарушений требований трудового законодательства, а также не явился в прокуратуру г. Феодосия Республики Крым для дачи пояснений, не имея на уважительных причин.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание должностное лицо Агафонов А.В., будучи надлежащим образом извещенным о дате, месте и времени рассмотрения дела не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела, а также иных ходатайств не представил.

Поскольку Агафонов А.В. как лично, так и посредством своего представителя не воспользовался правом на участие в судебном заседании, мировой судья, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, определил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Выслушав помощника прокурора “данные изъяты”, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения должностным лицом Агафоновым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу п. 1 ст. 6 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.
На основании п. 1 ст. 27 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» при осуществлении возложенных на него функций прокурор: рассматривает и проверяет заявления, жалобы и иные сообщения о нарушении прав и свобод человека и гражданина; разъясняет пострадавшим порядок защиты их прав и свобод; принимает меры по предупреждению и пресечению нарушений прав и свобод человека и гражданина, привлечению к ответственности лиц, нарушивших закон, и возмещению причиненного ущерба; использует полномочия, предусмотренные статьей 22 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе: по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно входить на территории и в помещения органов, указанных в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона, иметь доступ к их документам и материалам, проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона; требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций; вызывать должностных лиц и граждан для объяснений по поводу нарушений законов.
Согласно п. 3 ст. 6 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, анализируя вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что требование прокурора о предоставлении информации, об обеспечении явкой от 21 января 2020 года подлежало безусловному исполнению в установленный срок. Соответственно, факт не представления директором ООО «Клининг-Про» Агафоновым А.В. истребуемых в нем сведений и неявка в прокуратуру г. Феодосия Республики Крым, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Факт совершения должностным лицом Агафоновым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе его рассмотрения доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10 февраля 2020 года (л.д. 1-6); копией представления заместителя прокурора г. Феодосии Республики Крым об устранении нарушений законодательства об оплате труда № ВО-19-19-20250026 от 28 октября 2019 года (л.д. 7-10); копиями рапортов старшего помощника прокурора г. Феодосии Республики Крым “данные изъяты” (л.д. 11, 12, 15, 16, 19, 20); копией требования заместителя прокурора г. Феодосии Республики Крым о предоставлении информации, об обеспечение явкой № ВО-19-19-20250026 от 18 декабря 2019 года (л.д. 13); копией требования прокурора г. Феодосии Республики Крым о предоставлении информации, об обеспечение явкой № ВО-19-19-20250026 от 21 января 2020 года и извещением о его доставке (л.д. 17, 18); копией уведомления о явке № ВО-19-19-20250026 от 03 февраля 2020 года и извещением о его доставке (л.д. 21, 24-25); копией постановления мирового судьи судебного № 32 Белогорского судебного района Республики Крым от 26 ноября 2019 года, которым должностное лицо Агафонов А.В. привлекался в административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ (л.д. 27-30); копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Клининг-Про» (л.д. 32); копией выписки из ЕГРЮЛ на ООО «Клининг-Про» (л.д. 33-35); копией решения № 9 от 28 сентября 2018 года о продлении Агафонову А.В. полномочий директора ООО «Клининг-Про» (л.д. 36); копией приказа № 3 об исполнении Агафоновым А.В. обязанностей директора ООО «Клининг-Про» от 18 июня 2014 года (л.д. 37); копией паспорта на имя Агафонова А.В. (л.д. 38-39).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях должностного лица Агафонова А.В. состава административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 17.7 КоАП РФ, – как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу, а также для освобождения должностного лица Агафонова А.В. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность должностного лица Агафонова А.В., в ходе рассмотрения дела не установлено. В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность мировой судья признает повторное совершения однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания должностному лицу Агафонову А.В. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, предусмотренной за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 17.7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Должностное лицо Агафонова Александра Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607000, УИН: 0, КБК: 828 1 16 01173 01 0007 140. Назначение платежа: административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Разъяснить должностному лицу Агафонову А.В., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить должностному лицу Агафонову А.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: